
Consultas Realizadas 

Licitación 419457 - ADQUISICION DE CAMION
VOLQUETE

Consulta 1 - Experiencia Solicitada

Consulta 2 - Experiencia

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2022

Se solicita modificar la experiencia solicitada en cuanto a 2 contratos ya que la misma estaría limitando la participación de
potenciales oferentes que con un solo contrato estaría ya llegando a la cobertura del 50% requerida como experiencia. Así
mismo se insta que los pliegos estándares solo exigen que la sumatoria o en este caso particular en un solo contrato se
llegaré a cubrir el % solicitado sea válido.. Favor subsanar para evitar posibles protestas

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2022

La convocante considera que el criterio establecido no resulta limitante. Por ello abre la posibilidad de que los contratos a
ser presentados sean dentro de los últimos 3 años.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2022

El pliego solicita Dos (2) Contratos de provisión del bien similar al objeto del presente llamado en los últimos 3 años
(Entiéndase como provisión de bien similar la provisión de CAMIONES DE CARGA. Se consulta a la convocante si con un
Contrato que llegue al 50% ofertado serviría como cumplido lo solicitado en el pbc. FAVOR ACLARAR

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2022

El pbc es claro. Solicita como mínimo 2 contratos similares que sean del periodo requerido.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2022

Se sugiere a la convocante no limitar las especificaciones técnicas ya que las mismas están dirigidas hacia una marca en
especial (SCANIA) Por lo que este requisito va en total contravención de los principios generales de las Contrataciones
Públicas (Art 4to. Ley 2051) Favor abrir los parámetros de las eett a fin de dar mayor participación a los potenciales
oferentes que existen en el mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2022

Las especificaciones tecnicas se encuentran con parametros abiertos en cuanto a motor, ejes, cachamba, kilometraje, y
otros de modo a otorgar oportunidad a potenciales oferentes. En ninguna parte de las EETT hacemos mencion a alguna
marca comercial. Instamos a los potenciales oferentes a realizar consultas mas especificas indicando el o los puntos que
consideren limitantes.

Consultas Realizadas   Licitación 419457 - ADQUISICION DE CAMION VOLQUETE

21/05/24 18:15 1/1

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 419457 - ADQUISICION DE CAMION VOLQUETE
	Consulta 1 - Experiencia Solicitada
	Consulta 2 - Experiencia
	Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas


